第 42 回 北海道古民家再生協会会員の会例会 議事録

記録日：２０１４年 ２月 １０日   記録者：江 崎 幹 夫

団体名 一般社団法人北海道古民家再生協会会員の会 例会

開催日時 ２０１４年２月 ８日（土） 18：30〜20：00

開催場所 宮の沢若者活動センター 活動室Ａ

出席者 会員：江崎、齋藤 オブザーバー：飯田、早川、早川、皆川、杉本（※敬称略）

議事 １）挨拶                北海道古民家再生協会 理事長 江崎 幹夫

寒い中を参加して頂き感謝しておりますとの挨拶がなされた。

２）第１回再築大賞決定に関して

2 月 20 日 12 時に第 1 回再築大賞の結果がホームページで発表される。受賞作品は「日本の伝統 3 月

号」に掲載予定です。第 2 回再築大賞応募が始まる旨の報告があった。

３）第３回古民家フォト甲子園に関して

第 3 回古民家フォト甲子園が 2 月 25 日よりスタートします。本大会より「ジュニア部門」が創設さ

れ、中学生による応募も可能となります。北海道教育委員会、札幌市教育委員会に後援依頼中です。

４）全国会員大会に関して

2 月 26 日第 4 回グリーン建築推進協議会（古民家再生協会全国連絡会議主催）の全国会員大会が開催

されます。再築基準に関する発表があります。横軸法人の相談会を実施致します。

５）北海道伝統資財再生機構からのお知らせ

古材買取の問い合わせが 1 件あった。

今後も再生可能な循環型建築資材（古材）の流通を頑張っていく旨のお話があった。

６）「第 8 回 古民家鑑定学習会」

１）古民家鑑定書の評価項目とは ２）家歴書 ３）古民家インスペクション、土地・建物の調査項

目 ４）鑑定書の見方と所有者への説明

７）建築ヘリテージサロンワークショップのお知らせ

2 月 22 日（土）23 日（日）に札幌駅前通地下歩行空間で開催する建築ヘリテージサロンのワークシ

ョップに参加致します。「古材と新材のマイ箸を作ろう」を担当する旨の報告がありました。

８）「里山の歴史と食文化塾」お知らせ

道庁の農林水産省都市農村共生・対流総合対策室からの依頼で、2 月 22 日（土）23 日（日）に開催

される栗山町の「里山の歴史と食文化塾」についてお知らせをした。内容は、築 100 年以上の歴史的

建造物が多数ある小林酒造の見学と、栗山産の冬野菜を使った幻の美酒鍋が食べられる。

９）今後のお知らせ

3 月 16 日（日）13：00 第 5 回 木の住まい教室（木心庵 豊平区豊平 5 条 6 丁目 1-10）

3 月 22 日（土）10：00 第 6 回住育学校（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

3 月 22 日（土）13：00 古民家鑑定士講習（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

3 月 22 日（土）18：00 第 43 回例会（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

１０）閉会

決定事項 次回例会 3 月 22 日（土）18：00～ 宮の沢若者活動センター 活動室Ａにて行う。

次月議事内容 次回議事録記録者 江崎 幹夫   ・各自報告事項 など